49. Diversis in regionibus plures coexistunt culturae, quae aliquando ita sese penetrant ut novam culturam gradatim producant, aliquando autem sese distinguere contendunt, vel prorsus invicem obsistere, ut suam cuiusque existentiam aptius affirment. Fieri quoque potest ut quaedam consuetudines et mores nonnisi rationem demologicam seu sic dicti «folklore» iam retineant. Conferentiae Episcoporum, cum singillatim concretam condicionem attente considerare satagant, uniuscuiusque culturae divitias earumque defensores observabunt, neque ignorabunt vel neglegent eam culturam quam minor sequitur pars, vel quae ipsis familiaris non est; pericula insuper perpendant oportet ne communitates christianaee segregatae maneant neve incultratio liturgica ad scopum politicum adhibeatur. Item in nationibus cultura consuetudinaria, quae dicitur, signatis, varios condicionis gradus, quoad popolorum modernam societatis evolutionem, non neglegent.

¹⁰³ Cf. nn. 65, 77, 81; *Ordo initiationis christianaee adulutorum*, Praenotanda, nn. 30-31, 79-81, 88-89; *Ordo celebrandi Matrimonium*, editio typica altera, Praenotanda, nn. 41-44, *Ordo exequiarum*, Praenotanda, nn. 21-22.

50. Nonnumquam in eadem regione plures vulgatae sunt linguae, quarum quaeque propria est parvi personarum coetus vel unius tribus. Tunc aequilibrium quoddam inveniendum est, ut iura peculia-ria horum coetuum vel tribuum observentur, remoto quidem pericu-lo liturgicas celebrationes ratione quam maxime particulari peragen-di. Neque pariter neglegatur quod interdum in quadam natione evo-lutio fieri possit unam versus linguam principalem.

51. Ut inculturatio liturgica promoveatur in quadam regione, cuius cultura fines unius nationis excedat, opus est Conferentias Epi-scoporum, quarum interest, consultis invicem, unanimiter statuant quid faciendum, carentes «in quantum fieri potest, ne notabiles dif-ferentiae rituum inter finitimas regiones habeantur».¹⁰⁴

IV. APTATIONUM AMBITUS IN RITU ROMANO

52. Constitutio *Sacrosanctum Concilium* quandam Ritus romani inculturationem prospiciebat cum *Normas* statueret ad Liturgiam ingenio et traditionibus differentium populorum aptandam, provideret que aptationibus in libris liturgicis inserendis (cf. *infra*, nn. 53-61), necnon denique aptationibus profundioribus, quibusdam in casibus, praesertim in Missionum finibus (cf. *infra*, nn. 63-64).

a) *Aptationes a libris liturgicis praeviseae*

53. Primus ac notabilior inculturationis gradus est versio tex-tuum liturgicorum in linguam vernaculam.¹⁰⁵ Expletio interpretatio-num atque, si necessitas id exigit, earum revisio fiant secundum indica-tiones Apostolicae Sedis.¹⁰⁶ Cum serventur, qua par est attentione erga genera litteraria diversa, omnia quae in textibus editionis typicae